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                                     IUBITORII DE ANIMALE 
 
       În data de 16.04.2008, împreună cu doamnele învăţătoare am participat la 

Clubul Tineretului la o prezentare de animale de casă, animale de companie, 

prietene bune ale oamenilor.  

      La această activitate a fost invitat şi un medic veterinar care ne-a vorbit despre 

animalele pe care noi le iubim şi le îngrijim . Ne-a explicat cum trebuiesc hrănite , 

îngrijite , cum trebuie să le deparazităm şi cel mai important cum trebuie să ne 

ferim de paraziţi şi anumite boli pe care le putem lua de la animăluţe. 

     A fost foarte interesant şi am aflat multe lucruri noi despre animale şi despre 

cum trebuie să ne comportăm cu ele. 

     Scena Clubului Tineretului a fost plină de animăluţe frumoase. Au fost 

prezentaţi: căţeluşi, pisicuţe, iepuraşi, canari, papagali , peştişori, broscuţe ţestoase 

şi multe altele. Fiecare copil care şi-a adus prietenul necuvântător , l-a prezentat pe 

scenă , spunându-ne cum se numeşte , cum îl îngrijeşte , cu ce îl hrăneşte, ce îi 

place animăluţului să facă şi multe alte lucruri. 

     Pe lângă cei care au adus animăluţe au fost şi colegi care au prezentat cu 

ajutorul proiectelor animalele pe care le iubesc . Ei au prezentat : ponei , cai , 

porcuşori de Guineea, văcuţe, pisici şi câini. 

     La finalul prezentării fiecare copil care a urcat pe scenă împreună cu animăluţul 

său şi cei care au prezentat proiecte au primit diplome pentru cei mai mari iubitori 

de animale şi câte o punguţă cu dulciuri. 

     A fost o activitate foarte frumoasă şi sperăm ca în fiecare an să se organizeze. 

 

                                                                 Clasa a – III – a D 

 

                          



 
                                                  Kirándulás Borszéken 
 
                2008.03.29-én elmentünk az osztállyal Borszékre.Szüleink izguló szivvel engedtek el.Az úton 
hallgattunk zenét, hogy ne unjuk magunkat. 2 óra múlva odaértünk.Bementünk a szobáinkba, kipakoltunk és 
elkezdtünk hancurozni.Detty ideadta a csirke- maciját, akit úgy neveztünk el, hogy Scruble Junior.Anna verte 
a maci-csirkét a falhoz és kikoptak a szemei.Miközben Anna ütötte a macit a falhoz, Lehel és Norbi - mivel ők 
a melettünk lévő szobába voltak - meghallották és ők az öklükkel kezdték el döngetni a falat. 
               Aztán miccset, kolbászt és szalmakrumplit sütöttünk, s jót lakmároztunk belőle.  
               Este volt tábortűz. Sokat énekeltünk körülötte. Anna és Zsuzsa megtanitottak nekünk egy éneket: 
Gumi erdő közepén...A tábortűz után felmentünk a szobánkba. Néhányan éhesek voltak és a folyosón 
vacsoráztak. 
               Aznap este két Pizsama Buli volt Annáéknál és Andiéknál.Annáékhoz mentek a következő 
személyek:Berni,Zsuzsa,Barni,Szili,Péter,Boti,Tamás. Andiékhoz ment:Norbi, Lehel, Detty, Zsanett,Gizike, 
Boti. Másnap reggel 8:30-kor kellett volna keljünk, csak egy probléma volt: az órát nyári időszakra kelett 
átvigyük. Igy 9:30- kor keltünk.Reggeliztünk.Aztán elmentünk túrázni az erdőbe.A mofettához,a Jég-
barlanghoz és a Medve-barlanghoz vezetett az utunk. A mofetta le volt takarva, nem működött. A Jég-
barlangnál a tanitónéni lefényképezett a barlang előtt. Anna volt az első, aki bement a tanitónénivel a 
barlangba. A barlang belsejében csillogott a jég. A tanitónéni nem engedte,hogy bennebb menjünk, mert jeges 
volt a barlang belseje. 
Azután  a Medve-barlang felé mentünk, s közben láttunk egy mókust, amint futott fel a fára. A Medve-barlang 
káprázatos volt. A sziklák között Barni 3-szor leesett, ugyanazon a helyen. Itt is lefényképezett a tanitónéni. 
Kimentünk a barlangból és a Medve-barlanggal szemben volt még egy barlang, ahova muszáj volt 
bemennünk. A tanitónéni persze mondta, hogy ne menjünk be, de mi nem tudtuk megállni, hogy ne menjünk be. 
Bernivel találtunk egy másik utat a barlangba.Volt egy szűk kijárat, ahol alig fértünk ki. Aztán valahogy csak 
kifértünk.Berni és Anna kifértek.Azt mondták, hogy gyönyörű volt a kilátás. Lemásztunk, majd a tanitónéni 
lefényképezett egy szép tisztáson. Lassan hazadöcögtünk. Közben sokat énekeltünk. Mikor visszaértünk a 
panzióhoz, nekifogtunk a gulyás elkészitéséhez. Nagyon finom volt. Anna leöntötte magát a gulyással. 
              Majd összepakoltunk és hazajöttünk. 
                                                                          Biró Anna,Lupa Norbert, 
                                                                                     Fülöp Bernadett      
 
 
            Beszélő szendvicsek 
       
     Miután hazajöttünk a kirándulásról,még maradt egy kis kaja.Épp ezért a következő  kézimunka órán 
készitettünk vicces arcú szendvicseket és neveket is adtunk nekik. A pátéval vagy vajjal megkent 
kenyérszeleteket paradicsommal, uborkával, retekkel, salátával, paprikával, sajttal, szalámival diszitettük. A 
végén megkérdeztük néhány osztálytársunkat, hogy  „Mi volt a nevük a szendvicseinek?” A következőket 
válaszolták:         Móricka anya,Móricka fia(Andi) 
                            Agónia,Begónia( Anna)           
 Vöröshaj és Vigyori (Detty) 
                             Fehérke és Barnika( Boti) 
 Jancsi és Juliska (Szili) 
 Repike,Pille és Földönkivüli(Zsuzsa) 
 Botex és Vigyorex (Elvira) 
 Ingyó és Bingyó (Kitti) 
 Pápaszemes,Szakálka (Reni)   
    Jól sikerültek a szendvicsek és a végén megettük 
                                                                                  Farkas Renáta, Nagy Krisztina 
 
 



 
 
        A Cross – verseny, azaz futóverseny 
 
   A Cross versenyen, másképp a futóversenyen, 
a IV.B. osztályból Ivácson- Balog Zsuzsa és 
Szabó Kinga  vett részt . 
   Egy és fél km-t kellet szaladjanak. 
   A C.S.S. Régen csapatból a lányok közül az 
első helyet Zsuzsa foglalta el, másodikat Florina, 
harmadikat Alina és negyediket Kinga . Régen 
összesen 6 érmet nyert. 
  Nagyon reméljük, hogy jövőben is részt fogunk 
venni! 

                        
   
 
       A Kobak matekverseny megyei szakaszára az 
osztályunkból Birta Lehel és Szabó Botond jutottak 
tovább. Szombaton, április 19-én részt is vettek ezek 
a tanulók a megyei versenyen(amelyre összesen 103 
tanuló nevezett be) , amin sokkal nehezebb feladatok 
voltak, a körzetihez viszonyitva. De ennek ellenére 
ügyesen teljesitettek, Szabó Botond 38 pontot ért el 
(19.helyezés a megyében), Birta Lehel 28 pontot.  
   Gratulálunk nekik!!!!!!

                        Kinga és Zsuzsa                                                                                                                            
                                           
 

 
                                                       

              
    Április 17-én(csütörtökön) 11 órától kezdődött a 
Kultúrházban a HÁROM MESE MÁTYÁSRÓL 
cimű mesejáték.Ez azt jelentette, hogy a meséket 
zenés, táncos előadásban mutatták be. 
A három mese, amit megtekinthettünk a következő 
volt:  
1. A kolozsvári biró                                                                                                            
2. Egyszer volt Budán kutyavásár                                                                                                              
3. Az igazmondó juhász        

  A legjobban majdnem mindenkinek a Kolozsvári 
biró, s az Egyszer volt Budán kutyavásár cimű 
mese tetszett. Az előadás egy órát tartott, de 
annyira tetszett, hogy visszatapsoltuk, s a szinészek 
még egyszer elénekelték a dalt Mátyásról. 
        Még kivánunk sok ilyen érdekes 
előadást!!!!!!!!!                                                                                   
                          Timi és Andi 

 
 
                
 
 
 
Din activităţile clasei a IV-a B 
 
          Acum două săptămâni am fost într-o 
excursie de două zile la Borsec, unde am vizitat 
izvoarele de apă minerală, Peştera de gheaţă şi 
Peştera urşilor. Ne-am simţit foarte bine, seara am 
făcut foc de tabără, am cântat şi am dansat. De 
mâncare ne-am pregătit împreună, am făcut mici, 
am prăjit cârnaţi şi cartofi pai. Iar în ziua a doua 
d-na învăţătoare ne-a pregătit, cu ajutorul nostru, 
un gulaş foarte bun. 
      Ne-am întors acasă duminică seara obosiţi, 
dar mulţumiţi, că am petrecut un sfârşit de 
săptămână atât de frumos!!!! 
 

 
      Clasa IV.B. vă urează  vacanţă 

plăcută!!! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Din clasa noastră, două fete, Ivacson Zsuzsa şi 
Szabo Kinga au participat sâmbăta trecută la 

crossul de la Târgu-Mureş, şi au obţinut rezultate 
foarte bune. Zsuzsa a luat locul întâi, cupa şi 
medalia de „aur”, iar Kinga a ieşit pe locul 

patru.Le felicităm!!!!!!!! 
În acceaşi zi, doi băieţi au participat la un 

concurs de matematică, faza judeţeană, împreună 
cu alţi 101 copii din întregul judeţ, şi au obţinut 
rezultate foarte bune. Îi felicităm şi pe ei!!!!!!!! 



     CURIOZITĂŢI DESPRE CÂNTECUL PĂSĂRILOR ŞI                   
PEŞTII PIRANHA 
 
 
 
      Păsările folosesc cântecul pentru o gamă largă de situaţii complexe, inclusiv 
apărarea teritoriului şi atragerea perechii. 
Fiecare pasăre trebuie să înţeleagă şi să interpreteze semnalele importante pentru a 
supravieţui între semenii săi. 
 
 
    Spre deosebire de piţigoiul albastru, piţigoiul mare nu s-a adaptat la viaţa 
urbană, preferând un habitat agricol . Piţigoiul mare ştie să cânte mai multe 
cântece, astfel îi păcăleşte pe potenţialii competitori făcându-i să creadă că în 
teritoriu deja se află mai mulţi masculi . 
 
 
    Păsările tinere ţinute în captivitate nu pot să reproducă instinctiv aceeaşi gamă 
de cântece pe care o stăpânesc rudele lor din sălbăticie . Experimentele au arătat că 
ele învaţă după cântece înregistrate . 
 
 
     În apele curate, peştii piranha carnivori de obicei mănâncă doar peşti? De fapt, 
alte animale sunt în pericol doar în apa mâloasă, deoarece peştii piranha, atraşi de 
prada cu sânge cald, nu mai ţin cont de hrana lor obişnuită . 
• Cel mai mare peşte piranha, piraya, atinge o lungime de 60cm, dar speciile mai 
mici sunt la fel de periculoase? 
• În America de Sud, carnea tare şi albă a peştelui piranha este o delicatesă şi 
este foarte căutată de pescari? 
 
 
     Dinţii triunghiulari ai peştelui piranha au vârfuri ascuţite pentru tăierea pielii şi 
muchii ascuţite ca nişte lame pentru tăierea cărnii . Dinţii fălcii inferioare pot fi 
lungi de 1-2 cm . 
 
 
     Majoritatea speciilor de peşte piranha au spatele verde-măsliniu sau negru-
albăstrui, laturile şi burta fiind cenuşii . Aceşti peşti trăiesc şi vânează în bancuri 
imense, atacându-şi prada în grupuri şi lăsând în urmă, în câteva secunde, doar 
scheletul . Ei preferă peştii de peste patru ori mai lungi decât laţi . 
 
 
     Peştele piranha cu solzi argintii (Serrasalmus gibbus) patrulează în apele 
bazinelor Amazon şi Orinoco în căutarea hranei . În ciuda reputatiei lor de animale 
însetate de sânge, unele specii de peşti piranha sunt în realitate vegetariene. 



                                     SĂ RÂDEM ÎMPREUNĂ! 
 
    Doamna învăţătoare le spune copiilor : 

- Copii, alcătuiţi o propoziţie cu ajutorul cuvântului ,, râmă,, 
Ionel ridică mâna fericit şi spune : 
- Pe geam este o râmă. 
- Bine, Ionel! Copii, luaţi exemplu de la Ionel şi alcătuiţi şi alte propoziţii. 
Ionel ridică din nou mâna şi spune: 
- Pe geam este o râmă. 
- Vai, Ionel , ai mai spus o dată această propoziţie. 
-  Da , dar pe geam acum este o altă râmă. 
 
 
Un om avea o gorilă căreia îi plăceau gomboaţele cu prune. Omul a făcut un 
castron de gomboaţe. 
- Gorilo, merg la magazin . Să nu cumva să mănânci gomboaţele că o să 

arunc apă fiartă pe tine! 
Gorila a mâncat tot castronul şi apoi şi-a turnat apa fiartă pe corp rămânând 
cheală. Pleacă de acasă tare supărată şi pe drum se întâlneşte cu un bărbat chel 
pe care îl întreabă : 
- Şi tu papilit gomboţii ? 
 
 
                                      Ghici ghicitoarea mea!   
 
Lenevos cum e,nu şagă                                             Ştergar vărgat 
Doarme dup-o iarnă-ntreagă                                     Peste dealuri aruncat. 
Şi visează el vezi bine,                                                               (curcubeul) 
Numai... miere de albine. 
                           (ursul) 
 
Am un cojoc,                                                           Cine împrăştie steluţe 
Şi ţine patru fraţi la un loc.                                     Albe, multe, de pe munte? 
                            (nuca)                                                                       (iarna) 
 
Când te uiţi la mine                                                Arunci sus- îi alb 
Te vezi pe tine.                                                       Pică jos- îi galben 
                    ( oglinda)                                                                       (oul) 
 
Frunzele pe ramuri                                                 Când zăreşti cumva o coadă 
Au îngălbenit                                                         Prin copaci sau în ogradă 
Plouă,plouă-ntruna                                                După nuci şi dup-alune 
Cine a sosit?                                                          Ghici,copile,cum îi spune? 
                (toamna)                                                                            (veveriţa) 



 
 
 
      SĂRBĂTORI FERICITE ŞI VACANŢĂ PLĂCUTĂ!!! 
 
 
                 COLECTIVUL DE REDACŢIE : 
 
                    PUŞCAŞ SMARANDA – I D 
 
                DUMITRU AURORA – a – III- a D 
 
                 LASZLO EUNIKA – a – IV – a B 


